
 

 

  

 

１  令和６年度事業計画 

 

 

 本会は、全国の地先沿岸海域において発生する船舶海難や海浜事故の救助活動をボ

ランティアで展開するために、全国各地に設立されている民間の地方水難救済組織を

統括的に支援する公益社団法人であり、地方水難救済組織による水難救済事業をはじ

めとする各種事業の活性化及び事業執行体制の基盤整備を支援している。 

また、洋上の船舶において発生した傷病者を対象とする救急医療サービスを提供す

るために海運・漁業・医療等の民間関係団体や海上保安庁等の海難救助関係機関の連

携協力によって導入された世界唯一の洋上救急体制の維持運営を推進している。 

 

 

Ⅰ 事業執行体制の充実整備と地方組織の活性化のための事業概要 

 

本会では、最近の水難事故や自然災害の発生時における公的機関や民間組織によ

る対応体制の実情などを勘案し、公的関係機関による水難救助活動や災害救援活動

を補完するため、地方水難救済組織によるボランティアでの水難救済活動や災害救

援活動を支援し、かつ、その充実強化を図っている。 

また、全国各地における洋上救急体制を維持運営していくため、海上保安庁をは

じめとする関係機関や民間団体等の支援を得ながら、次のような各種事業を実施す

る。 

 

・水難救済に関する事業 

水難救済活動（災害発生時における救援活動を含む。）に参画する団体、又は個

人に対する支援（研修・訓練を含む。）に関する事業 

・洋上救急に関する事業 

洋上の船舶等で重篤な傷病者が発生した際の医師・看護師の派遣による洋上救

急医療体制の維持運営に関する事業 

・水難救済思想の普及啓蒙に関する事業 

広く国民を対象とした水難救済思想の普及啓蒙に関する事業 

・青い羽根募金に関する事業 



 

 

全国各地の地方水難救済会に所属するボランティア救助員による水難救済活

動に使用する救難資器材の整備等に必要な資金を確保するための募金事業 

 

以上のほか、地先沿岸海域における捜索救助の拠点となる救難所等の整備をはじ

め、ボランティア救助員の増強や若返りのためのリクルート、地方組織の法人化等

の事業推進基盤の強化を支援するとともに救難所員等の扶助・補償等を行うことに

より、事業執行体制の充実整備と地方組織の活性化についても併せ図っていく。 

また、自然災害発生時には積極的に救援活動を行うとともに、国・地方自治体等

が主催する災害対応訓練に積極的に参加することにより、地方水難救済会による役

割の重要性について関係者の理解を深めてもらい、国と地方自治体等からの活動支

援を得るべく努めていく。 

 

 

Ⅱ 事業執行体制の充実整備と地方組織の活性化のための具体策 

 

1   水難救済に関する事業 

（１）海難救助出動報奨金の交付等 

     公益財団法人日本財団及び日本漁船保険組合からの助成金、全国漁業協同組

合連合会の補助金等を受け、救助要請等があると生業をなげうち、自らの危険

を顧みず救助活動にあたった救難所員に対し、救助所員報奨金を交付する。 

     

       事業費総額 ２９，７９０，０００円 

 

 

（２）海難救助訓練等の実施 

      救難所員の出動時の安全確保、救難技術の向上及び士気の高揚を図り、かつ

効果的な海難救助活動に資するため、海上保安部署等と連携して所員に対し、

救難用資器材の点検・取扱い要領及び心肺蘇生法等の基礎訓練並びに漂流者揚

収訓練等の応用訓練等を実施する。 

また、地震・津波災害等の発生に備え、国・地方自治体が主催する災害対応

訓練へも積極的に参加する。 

海難救助及び災害対応訓練に救助員が参加した地方水難救済会に対し、訓練

の実施状況等を勘案して、本会から会議費及び地方組織支援費を交付し、訓練



 

 

に使用した船舶を所有する救難所員に対し、訓練使用船舶支援金を交付する。 

 

事業費総額  ５，８７６，０００円 

 

 

（３）人命救助訓練奨励金の交付 

    公益財団法人日本海事センター（旧日本海事財団）から交付された人命救助

訓練奨励基金（１億円）の運用益等により、人命救助訓練に参加した救難所員

に対し、訓練奨励金を交付する。 

 

          事業費総額  ４，８８５，０００円 

 

 

（４）救難体制の整備 

海難事故や自然災害への救助、支援要請に対し、迅速、かつ、的確に対応で

きる救助体制の充実を図るため、引き続き、老朽化した救難資器材の整備を行

う。 

特に、能登半島地震により被災したの救難所等の救難資機材等の整備を重点

的に行う。 

 

          事業費総額 ２０，４５５，０００円 

 

 

（５）海難救助、洋上救急及び本会事業の功労者に対する表彰 

① 海難救助功労者等の表彰 

     海難救助及び洋上救急に功労のあった者並びに救難所員で極めて顕著な

功労のあった者に対する表彰を積極的に行い、救助員等の士気の高揚を図る。 

イ 海難救助に功労のあった者に対する表彰を行う。 

ロ 救助出動の回数について救助出動回数功労の表彰を行う。 

ハ 洋上救急に功労のあった者に対する表彰を行う。 

② 本会の事業功労者の表彰 

     本会事業の発展に多大な貢献があった者及び事業目的に深く賛同し多額

の寄付を行った者を積極的に表彰する。 



 

 

イ 本会の事業に貢献した者、事業の発展に寄与・貢献した者の表彰を行う。  

ロ 救難所の所員として永年従事し、顕著な功労があって他の模範となると

認められる者が退職した時は、表彰を行う。  

③名誉総裁表彰 

      名誉総裁表彰については前２項のうち極めて抜群の功労があった者の表彰

を行う。 

 

事業費総額  ５，９４８，０００円 

 

 

２ 洋上救急に関する事業 

 本事業に関する全国健康保険協会からの事業受託金のほか、公益財団法人 日

本海事センター、その他海事・漁業関係団体からの助成金等及び拠出金並びに受

益船主からの負担金等を得て、洋上にある船舶内で緊急に医師による医療措置を

必要とする傷病者が発生した場合、医師等の同乗する海上保安庁又は自衛隊の船

艇・航空機を現場に急行させ、傷病者に対する救急医療を施しつつ、最寄りの病

院まで緊急搬送するという洋上救急活動を実施する。 

また、こうした洋上救急活動に出動する可能性のある医師等を対象とした慣熟

訓練等をはじめ中央及び地方の海事・漁業・医療等の関係機関・団体等との連絡

調整、洋上救急制度の周知広報等の事業を実施する。 

 

          事業費総額 ３８，９４９，０００円 

 

 

３ 水難救済思想の普及啓発に関する事業 

本会及び地方水難救済会が実施している各種水難救済事業について、各種広報

媒体を活用し、海事・漁業関係者のみならず、広く一般国民の理解と協力の醸成、

拡大を図るとともに、水難救助者その他海上安全に関係する他の民間関係団体等

との連携強化を図りつつ、船舶海難や海浜事故の未然防止活動及び水難救助に関

する知識技能の普及啓発に努め、沿岸海域における救難体制の充実強化を図る。 

また、本事業の一環として、水難事故から身を守るための必要な知識と技能に

ついて整理し、効果的な教授方法を検討し、全国普及実践モデルの全体像を確立

することを目的とし、日本財団主、日本ライフセービング協会等と連携した「海



 

 

のそなえ」プロジェクトを実施するとともに、併せて、報道機関を通じて広く国

民に周知活動を行い、当会の認知度向上のための活動を積極的に行う。 

  

      事業費総額 ２５，１０４，０００円 

 

 

４ 青い羽根募金に関する事業 

国土交通省、海上保安庁、消防庁、水産庁の後援を得て、ボランティア救助員

の活動を支援するため、周年全国で募金活動を実施する。特に、国民の祝日であ

る「海の日」を中心に７～８月を「青い羽根募金強調運動期間」として、中央及

び地方水難救済会が協力し、それぞれの地域を対象に青い羽根募金強化キャンペ

ーン等を全国的に展開する。 

さらに、「青い羽根募金支援自販機」の効率性と有効性を認識したうえでその

普及拡充を図っていくとともに、国のみならず地方自治体の関係当局等からのよ

り一層積極的かつ主体性を持った指導・協力を得ながら、引き続き各地方組織が

それぞれの地元ごとに地域ぐるみで募金活動を展開していく体制の充実強化を

図る。 

 

          事業費総額 ２３，１２９，０００円 

 

 

５ 救難所員等の扶助・補償等に関する事業 

日本財団からの助成金を受け、海難救助作業（海難救助訓練を含む。）において

救難所員に災害が発生した場合などに、本人等に対し災害補償を行うための事業

及び賞じゅつ金等を贈与する事業を実施する。 

 

            事業費総額  ４，３３０，０００円 



(単位：円）

令和５年度

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

（１） 経常収益

基本財産運用益 8,726,000 5,520,000 - 3,206,000 - 6,879,000 1,847,000 

基本財産受取利息 8,726,000 5,520,000 3,206,000 6,879,000 1,847,000 

受取会費 13,350,000 6,675,000 2,500,000 4,175,000 - 13,630,000 △280,000 

正会員受取会費 11,800,000 5,900,000 2,500,000 3,400,000 12,160,000 △360,000 

賛助会員受取会費 1,550,000 775,000 775,000 1,470,000 80,000 

事業収益 26,320,000 26,320,000 - - - 27,101,000 △781,000 

洋上救急事業収益 26,320,000 26,320,000 27,101,000 △781,000 

受取助成金等 115,669,000 58,019,000 1,800,000 55,850,000 - 94,127,000 21,542,000 

受取民間助成金 100,380,000 42,730,000 1,800,000 55,850,000 88,570,000 11,810,000 

受取民間助成金（青い羽根募金） 9,200,000 9,200,000 - - - 9,200,000 

受取民間補助金 6,000,000 6,000,000 5,200,000 800,000 

受取助成金等振替額 89,000 89,000 357,000 △268,000 

受取負担金 5,586,000 5,586,000 - - - 4,520,000 1,066,000 

受取負担金 5,586,000 5,586,000 4,520,000 1,066,000 

受取寄附金 23,830,000 23,330,000 - 500,000 - 24,837,000 △1,007,000 

受取寄附金 4,830,000 4,330,000 500,000 4,837,000 △7,000 

青い羽根募金 19,000,000 19,000,000 20,000,000 △1,000,000 

雑収益 10,000 5,000 - 5,000 - 10,000 - 

受取利息 10,000 5,000 5,000 10,000 - 

経常収益計 193,491,000 125,455,000 4,300,000 63,736,000 - 171,104,000 22,387,000 

（2） 経常費用

役員報酬 24,424,000 10,689,000 1,527,000 12,208,000   24,404,000   20,000 

給料手当 37,083,000 27,585,000 509,000 8,989,000    37,032,000   51,000 

臨時雇用賃金 4,717,000 4,717,000 671,000       4,046,000 

退職給付費用 4,726,000 2,123,000 267,000 2,336,000    4,726,000    - 

福利厚生費 9,870,000 4,512,000 127,000 5,231,000    9,952,000    △82,000 

会議費 5,261,000 3,402,000 1,859,000    5,070,000    191,000 

旅費交通費 5,990,000 4,348,000 1,642,000    3,827,000    2,163,000 

通信運搬費 8,728,000 6,820,000 1,908,000    6,172,000    2,556,000 

減価償却費 2,785,000 2,553,000 232,000       3,024,000    △239,000 

 消耗品費 15,566,000 15,146,000 420,000       10,211,000   5,355,000 

修繕費 98,000 98,000 98,000         - 

印刷製本費 3,595,000 2,695,000    900,000       4,133,000    △538,000 

広報費 3,082,000 844,000 2,238,000    3,082,000    - 

光熱水料費 223,000 90,000         133,000       223,000       - 

賃借料 8,885,000 3,555,000    5,330,000    8,885,000    - 

支払補償費 500,000 500,000 500,000       - 

内部取引
消去

２　　　令　和　６　年  度   収  支  予  算  書　

予算合計

                      令和６年4月1日から令和７年3月31日まで

科                     目

令和 ６ 年度　
対 前 年 度
比較増△減予算合計

公益目的
事業会計

収益事業等
会計

法人会計
（管理費）



令和５年度

内部取引
消去

予算合計
科                     目

令和 ６ 年度　
対 前 年 度
比較増△減予算合計

公益目的
事業会計

収益事業等
会計

法人会計
（管理費）

保険料 2,905,000 1,105,000 1,800,000 2,935,000    △30,000 

出動協力費 8,316,000 8,316,000 9,784,000    △1,468,000 

諸謝金 2,039,000 565,000 1,474,000    2,039,000    - 

訓練奨励費 2,214,000 2,214,000 2,537,000    △323,000 

救助出動報奨費 25,190,000 25,190,000 36,840,000   △11,650,000 

地方組織支援費 1,315,000 1,315,000 1,525,000    △210,000 

支払助成金 9,200,000 9,200,000 -                9,200,000 

補償費 100,000 100,000 100,000       - 

報奨費 2,489,000 2,489,000 1,948,000    541,000 

活動費 12,466,000 12,466,000 3,876,000    8,590,000 

租税公課 10,000 10,000         10,000         - 

雑費 1,279,000 979,000 300,000       1,125,000    154,000 

訓練使用船舶支援費 620,000 620,000 -                560,000       60,000 

経常費用計 203,676,000 154,136,000 4,330,000 45,210,000 - 185,289,000 18,387,000 

評価損益等調整前当期経常増減額 △10,185,000 △28,681,000 △30,000 18,526,000 - △14,185,000 4,000,000 

評価損益等計 - - 

当期経常増減額 △10,185,000 △28,681,000 △30,000 18,526,000 - △14,185,000 4,000,000 

　2. 経常外増減の部

（１） 経常外利益

受取助成金等 - - - - - - - 

受取助成金等振替額 - - 

経常外収益計 - - - - - - - 

（2） 経常外費用

固定資産除却損 - - - - - - - 

救助船除却損 - - 

経常外費用計 - - - - - - - 

当期経常外増減額 - - - - - - - 

他会計振替額 - - - 

当期一般正味財産増減額 △10,185,000 △28,681,000 △30,000 18,526,000 - △14,185,000 4,000,000 

一般正味財産期首残高 312,460,416 141,168,290 △255,333 171,547,459 334,071,095 △21,610,679 

一般正味財産期末残高 302,275,416 112,487,290 △285,333 190,073,459 - 319,886,095 △17,610,679 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄付金等 19,000,000 19,000,000 - - - 20,000,000 △1,000,000 

受取寄付金 19,000,000 19,000,000 20,000,000 △1,000,000 

一般正味財産への振替額 △19,089,000 △19,089,000 - - - △20,357,000 1,268,000 

一般正味財産の振替額 △19,089,000 △19,089,000 △20,357,000 1,268,000 

当期指定正味財産増減額 △89,000 △89,000 - - - △357,000 268,000 

指定正味財産期首残高 368,928,527 265,003,527 103,925,000 373,358,124 △4,429,597 

指定正味財産期末残高 368,839,527 264,914,527 - 103,925,000 - 373,001,124 △4,161,597 

Ⅲ　正味財産期末残高 671,114,943 377,401,817 △285,333 293,998,459 - 692,887,219 △21,772,276 

注)一般正味財産及び指定正味財産の令和４年度決算の期末残高と令和５年度予算の期首残高とに乖離が生じていることから、令和６年度の一般正味財産及び指定
正味財産期首残高について、令和４年度決算額をもとに見直しを行い、修整した計数で計上しているため、令和５年度期末残高と令和６年度期首残高が相違する。



（損益）

(単位：円)

救助出動報奨 海難救助訓練 人命救助訓練 救難体制整備 海難救助表彰 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

（１） 経常収益

基本財産運用益 - - 1,650,000 - - 1,650,000 - - - 3,870,000 5,520,000 - - - 3,206,000 - 8,726,000 

基本財産受取利息 1,650,000 1,650,000 3,870,000 5,520,000 - 3,206,000 8,726,000 

受取会費 - - - - - - - - - 6,675,000 6,675,000 2,500,000 - 2,500,000 4,175,000 - 13,350,000 

正会員受取会費 - 5,900,000 5,900,000 2,500,000 2,500,000 3,400,000 11,800,000 

賛助会員受取会費 - 775,000 775,000 - 775,000 1,550,000 

事業収益 - - - - - - 26,320,000 - - - 26,320,000 - - - - - 26,320,000 

洋上救急事業収益 - 26,320,000 26,320,000 - 26,320,000 

受取助成金等 25,300,000 1,386,000 - 6,222,000 1,458,000 34,366,000 3,089,000 20,564,000 - - 58,019,000 1,800,000 - 1,800,000 55,850,000 - 115,669,000 

受取民間助成金 22,240,000 490,000 - 22,730,000 20,000,000 42,730,000 1,800,000 1,800,000 55,850,000 100,380,000 

受取民間助成金（青い羽根募金） 60,000 896,000 6,222,000 1,458,000 8,636,000 564,000 9,200,000 - - - 9,200,000 

受取民間補助金 3,000,000 3,000,000 3,000,000 6,000,000 - . 6,000,000 

受取助成金等振替額 - 89,000 89,000 - 89,000 

受取負担金 - - - 1,556,000 - 1,556,000 - 550,000 3,480,000 - 5,586,000 - - - - - 5,586,000 

受取負担金 1,556,000 1,556,000 550,000 3,480,000 5,586,000 - 5,586,000 

受取寄附金 - - - - - - 3,830,000 - 19,000,000 500,000 23,330,000 - - - 500,000 - 23,830,000 

受取寄附金 - 3,830,000 500,000 4,330,000 - 500,000 4,830,000 

青い羽根募金 - - - - - - 19,000,000 19,000,000 - 19,000,000 

雑収益 - - - - - - - - - 5,000 5,000 - - - 5,000 - 10,000 

受取利息 - 5,000 5,000 - 5,000 10,000 

経常収益計 25,300,000 1,386,000 1,650,000 7,778,000 1,458,000 37,572,000 33,239,000 21,114,000 22,480,000 11,050,000 125,455,000 4,300,000 - 4,300,000 63,736,000 - 193,491,000 

（2） 経常費用 - 

事業費 29,790,000 5,876,000 4,885,000 20,455,000 5,948,000 66,954,000 38,949,000 25,104,000 23,129,000 - 154,136,000 4,330,000 - 4,330,000 - 158,466,000 

役員報酬 1,527,000 1,527,000 1,527,000 1,527,000 1,527,000 7,635,000 1,527,000 1,527,000 10,689,000 1,527,000 1,527,000 12,216,000 

給料手当 2,086,000 2,086,000 2,086,000 6,663,000 2,086,000 15,007,000 10,492,000 2,086,000 27,585,000 509,000 509,000 28,094,000 

臨時雇用賃金 - - 4,000,000 717,000 4,717,000 - 4,717,000 

退職給付費用 279,000 279,000 279,000 338,000 279,000 1,454,000 390,000 279,000 2,123,000 267,000 267,000 2,390,000 

福利厚生費 337,000 337,000 337,000 1,181,000 337,000 2,529,000 1,646,000 337,000 4,512,000 127,000 127,000 4,639,000 

会議費 340,000 340,000 2,711,000 326,000 25,000 3,402,000 - 3,402,000 

旅費交通費 184,000 184,000 1,356,000 2,228,000 580,000 4,348,000 - 4,348,000 

通信運搬費 64,000 64,000 64,000 159,000 64,000 415,000 747,000 4,289,000 1,369,000 6,820,000 - 6,820,000 

減価償却費 2,319,000 2,319,000 234,000 2,553,000 2,553,000 

 消耗品費 14,000 14,000 14,000 7,813,000 14,000 7,869,000 485,000 849,000 5,943,000 15,146,000 - 15,146,000 

修繕費 - 98,000 98,000 - 98,000 

印刷製本費 182,000 182,000 876,000 1,637,000 2,695,000 - 2,695,000 

広報費 - 844,000 844,000 - 844,000 

光熱水料費 5,000 5,000 5,000 11,000 5,000 31,000 43,000 5,000 11,000 90,000 - 90,000 

賃借料 178,000 178,000 178,000 444,000 178,000 1,156,000 1,777,000 178,000 444,000 3,555,000 - 3,555,000 

支払補償費 - 500,000 500,000 - 500,000 

保険料 - 1,105,000 1,105,000 1,800,000 1,800,000 2,905,000 

出動協力費 - 8,316,000 8,316,000 - 8,316,000 

諸謝金 - 229,000 300,000 36,000 565,000 - 565,000 

訓練奨励費 395,000 395,000 1,819,000 2,214,000 - 2,214,000 

救助出動報奨費 25,190,000 25,190,000 25,190,000 - 25,190,000 

地方組織支援費 215,000 215,000 1,100,000 1,315,000 - 1,315,000 

支払助成金 - 9,200,000 9,200,000 - - 9,200,000 

合計
計共通

内部取引
消去

計共通災害補償等科 目

水難救済事業

洋上救急
水難救済思想

の普及
青い羽根募金

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計

令 和 ６ 年 4 月 1 日 か ら 令 和 ７ 年 3 月 31 日 ま で

令 和 ６ 年 度 収 支 予 算 書 内 訳 表



救助出動報奨 海難救助訓練 人命救助訓練 救難体制整備 海難救助表彰 小計

合計
計共通

内部取引
消去

計共通災害補償等科 目

水難救済事業

洋上救急
水難救済思想

の普及
青い羽根募金

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計

補償費 - - 100,000 100,000 100,000 

報奨費 1,276,000 1,276,000 722,000 491,000 2,489,000 - 2,489,000 

活動費 - 3,876,000 8,590,000 12,466,000 - 12,466,000 

雑費 110,000 27,000 137,000 110,000 732,000 979,000 - 979,000 

訓練使用船舶支援費 620,000 620,000 　 620,000 - 620,000 

管理費 45,210,000 - 45,210,000 

役員報酬 12,208,000 12,208,000 

給料手当 8,989,000 8,989,000 

退職給付費用 2,336,000 2,336,000 

福利厚生費 5,231,000 5,231,000 

会議費 1,859,000 1,859,000 

旅費交通費 1,642,000 1,642,000 

通信運搬費 1,908,000 1,908,000 

減価償却費 232,000 232,000 

消耗品費 420,000 420,000 

印刷製本費 900,000 900,000 

広報費 2,238,000 2,238,000 

光熱水料費 133,000 133,000 

賃借料 5,330,000 5,330,000 

諸謝金 1,474,000 1,474,000 

租税公課 10,000 10,000 

雑費 300,000 300,000 

経常費用計 29,790,000 5,876,000 4,885,000 20,455,000 5,948,000 66,954,000 38,949,000 25,104,000 23,129,000 - 154,136,000 4,330,000 - 4,330,000 45,210,000 - 203,676,000 

評価損益等調整前当期経常増減額 △4,490,000 △4,490,000 △3,235,000 △12,677,000 △4,490,000 △29,382,000 △5,710,000 △3,990,000 △649,000 11,050,000 △28,681,000 △30,000 - △30,000 18,526,000 - △10,185,000 

評価損益等計 - - - - 

当期経常増減額 △4,490,000 △4,490,000 △3,235,000 △12,677,000 △4,490,000 △29,382,000 △5,710,000 △3,990,000 △649,000 11,050,000 △28,681,000 △30,000 - △30,000 18,526,000 - △10,185,000 

　2. 経常外増減の部

（１） 経常外利益

受取助成金等 - - - - - - - - - - - - - - - - - 

受取助成金等振替額 - - - - 

経常外収益計 - - - - - - - - - - - - - - - - - 

（2） 経常外費用

固定資産除却損 - - - - - - - - - - - - - - - - - 

救助船除却損 - - - - 

経常外費用計 - - - - - - - - - - - - - - - - - 

当期経常外増減額 - - - - - - - - - - - - - - - - - 

他会計振替額 - - - - 

当期一般正味財産増減額 △4,490,000 △4,490,000 △3,235,000 △12,677,000 △4,490,000 △29,382,000 △5,710,000 △3,990,000 △649,000 11,050,000 △28,681,000 △30,000 - △30,000 18,526,000 - △10,185,000 

一般正味財産期首残高 - 141,168,290 141,168,290 △255,333 △255,333 171,547,459 312,460,416 

一般正味財産期末残高 △4,490,000 △4,490,000 △3,235,000 △12,677,000 △4,490,000 △29,382,000 △5,710,000 △3,990,000 △649,000 152,218,290 112,487,290 △30,000 △255,333 △285,333 190,073,459 - 302,275,416 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄付金等 - - - - - - - - 19,000,000 - 19,000,000 - - - 19,000,000 

受取寄付金 - 19,000,000 19,000,000 19,000,000 

一般正味財産への振替額 - - - - - - - - △19,000,000 △89,000 △19,089,000 - - - - - △19,089,000 

一般正味財産の振替額 - △19,000,000 △89,000 △19,089,000 - △19,089,000 

当期指定正味財産増減額 - - - - - - - - - △89,000 △89,000 - - - - - △89,000 

指定正味財産期首残高 - 265,003,527 265,003,527 - 103,925,000 368,928,527 

指定正味財産期末残高 - - - - - - - - - 264,914,527 264,914,527 - - - 103,925,000 - 368,839,527 

Ⅲ　正味財産期末残高 △4,490,000 △4,490,000 △3,235,000 △12,677,000 △4,490,000 △29,382,000 △5,710,000 △3,990,000 △649,000 417,132,817 377,401,817 △30,000 △255,333 △285,333 293,998,459 - 671,114,943 


